
Problémový systém
Oproti dřívější představě systému vytvořeného problémem (H. Goolishian), kdy kolem
problému vzniká systém, který mj. problém udržuje, si dnes nemyslíme, že kolem každé
komunikace o znepokojující  věci může vzniknout problémový systém. Dnes víme, že
nikoli obsah, ale způsob komunikace (uvažování) vytváří a udržuje problémový systém.

Pro to, o čem se v problémovém systému vede řeč,
převzal  K.  Ludewig  pojem  životní  problém.  Jde  o
cokoli negativně hodnoceného a zároveň spojeného
s apelem na změnu, která se však nedaří.
Nezměnitelné pak nazývá obtížemi, které mohou, ale
nemusejí vést ke vzniku životního problému.
Terapie  se  však  nezabývá  samotným  životním
problém, ale zvláštní emoční logikou, která problé-
movému systému umožňuje trvání, zacyklení a třeba
až děsivý tobogán vzájemného vybičování. 

Emoční logika vzájemné diskvalifikace, která říká: „Nejdřív ty, a pak já“. Omluv se a pak
se taky omluvím; zmlkni a já taky přestanu; neubližuj mi a já ti taky nebudu ubližovat;
snaž se a já se taky budu snažit, nech toho a já toho taky nechám .... protože já jsem
slušný  člověk  a  ti  nechci  ubližovat,  nechci  se  hádat  se,  nepotřebuji  tě  bít  atd.,  ale
nemohu jinak, když ty nepřestaneš. A protože tohle všechno bolí, všichni chtějí, aby to
přestalo, ale ta nešťastná emocionální logika říká: „Přestaň, a já taky přestanu“.

Porozumění této logice je pomůckou terapeuta, nikoli návodem pro klienta.
Terapie pracuje se zprávou o konání,  prožívání  a zážitcích vyvolaných problémovým
systémem, nikoli s nimi samotnými. A úkolem terapie je tento proces dekonstruovat,
najít  výjimky,  unikáty  (unique  outcomes),  zdroje,  které  je  umožnily  a  společně  s
klientem  z  nich  vystavět  procesy  nové,  jiné,  přijatelnější,  které  ty  staré  učiní
nepotřebnými.

Diagnostický dodatek: existují lidé, kterým dělá dobře ubližovat druhým.

 64


